PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа
Распоряжение

с. Нижний Цасучей

28.10.2024 г                                                                                          № 353
О распределении обязанностей между главой Ононского муниципального округа и заместителями главы Ононского муниципального округа и делегировании полномочий
В целях более эффективного осуществления полномочий, отнесенных к ведению администрации Ононского муниципального округа, в соответствии с частью 5 статьи 37 Устава Ононского муниципального округа:
1. Утвердить Распределение обязанностей между главой Ононского муниципального округа и заместителями главы Ононского муниципального округа (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок исполнения обязанностей главы Ононского муниципального округа во время отсутствия (приложение № 2).
3. Считать утратившим силу распоряжение главы муниципального района «Ононский район» № 357 от 10.12.2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская заря».
Глава Ононского

муниципального
округа

                            О.А. Бородина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению администрации
Ононского муниципального округа

от «28» октября 2024 г. № 353
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ
между главой Ононского муниципального округа и заместителями главы Ононского муниципального округа
1. Глава Ононского муниципального округа:
1) обеспечивает организацию решения в Ононском муниципальном округе вопросов местного значения, реализацию исполнения полномочий;
2) обеспечивает разработку и реализацию Программы социально- экономического развития Ононского муниципального округа;

3) представляет администрацию в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени администрации;

4) возглавляет администрацию, осуществляет общее руководство ее деятельностью по решению всех вопросов, отнесенных к ее компетенции законодательством Российской Федерации, Забайкальского края и Уставом муниципального округа;

5) издает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты администрации в форме постановлений и организационно-распорядительные в форме распоряжений;

6) разрабатывает и вносит на рассмотрение Совета Ононского муниципального округа проект бюджета муниципального округа, планы и программы социально-экономического развития муниципального округа и иные муниципальные правовые акты, а также отчеты об их исполнении;

7) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета муниципального округа (за исключением средств, выделенных на содержание Совета Ононского муниципального округа, контрольно-счетной палаты Ононского муниципального);

8) формирует штат администрации в пределах средств, утвержденных в бюджете на ее содержание, утверждает должностные инструкции муниципальных служащих и иных сотрудников администрации;
9) назначает на должности муниципальных служащих и иных работников администрации, руководителей муниципальных учреждений, предприятий, организаций, для которых администрация является учредителем;

10) организует контроль за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений и предприятий, учрежденных администрацией;
11) заключает от имени администрации договоры в пределах своей компетенции;
12) организует проведение мероприятий по профилактике терроризма и с экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального округа;
13) организует подготовку проектов муниципальных нормативных правовых актов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов муниципального округа;
14)  решает вопросы создания муниципальных предприятий и учреждений, осуществления финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

15)  выполняет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

16) обеспечивает осуществление полномочий в сфере стратегического планирования, предусмотренных Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставления указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

17) учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

18) обеспечивает осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

19)  обеспечивает организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования депутатов представительного органа, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

20) обеспечивает разработку, осуществление, создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального окрга, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

21) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа;

22) обеспечивает формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

23) обеспечивает организацию и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

24) обеспечивает организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального округа;

25) обеспечивает осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

26) обеспечивает осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального округа;

27) обеспечивает предоставление муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов Забайкальского края;

28) осуществляет кадровую политику, в том числе формирование кадрового резерва управленческих кадров;

29) обеспечивает исполнение переданных государственных полномочий:

по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения;

по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий;

по созданию административных комиссий в Забайкальском крае;

30) осуществляет иные полномочия, в соответствии с законодательством РФ и  Забайкальского края, Уставом Ононского муниципального округа, муниципальными правовыми актами  Ононского муниципального округа и Положением об администрации Ононского муниципального округа.
31) непосредственно руководит деятельностью:

- первого заместителя главы;
- заместителя главы;
- управляющего делами администрации;
- председателя комитета по финансам администрации;
- председателя комитета образования администрации.
32) возглавляет:

  - комиссии, иные коллегиальные и совещательные органы;
33) взаимодействует с:

  - органами государственной власти Российской Федерации и Забайкальского края по вопросам организации местного самоуправления и исполнению отдельных государственных полномочий, переданных муниципальному округу;

 - представительными и исполнительно-распорядительными органами других муниципальных образований;

 - союзами, ассоциациями и другими объединениями муниципальных образований на территории Российской Федерации;

 - Советом Ононского муниципального округа;

 - юридическими и физическими лицами, общественными организациями и их объединениями в части представления интересов муниципального округа;

 - судебными и правоохранительными органами Забайкальского края и Ононского муниципального округа.
2. Первый заместитель главы Ононского муниципального округа:

1) Решает вопросы по:
- проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
- осуществлению профилактических мер по охране окружающей среды;

     - осуществлению контроля за выполнением мероприятий по гражданской

обороне;

         - разработке правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

        - обеспечению потребностей хозяйствующих субъектов, организаций, учреждений и населения в устойчивой работе объектов жилищно- коммунального хозяйства;
         - координации работы жилищно-коммунального хозяйства муниципального округа;
         - координации деятельности подведомственных муниципальных  учреждений, предприятий и организаций, работающих в области управления жилищно-коммунальным хозяйством и благоустройством;

         - функционированию и перспектив развития транспорта, связи, строительства;

    - организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

         - строительству объектов социальной инфраструктуры муниципального округа;

         - эффективному управлению земельными ресурсами муниципального округа;
           - разработке и реализации единой концепции экономической политики,  развития отраслей и сфер народного хозяйства муниципального округа на перспективу;

- обеспечению контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых является администрация;

- использованию кредитно-инвестиционных механизмов поддержки  деятельности и развития предприятий, работающих в муниципальном округе;

- разработке и контролю реализации муниципальных программ  социально-экономического развития округа и муниципальных целевых  программ;

- разработке  долгосрочных, среднесрочных, краткосрочных прогнозов развития муниципального округа, координации работы структурных подразделений и руководителей администрации по подготовке предложении для включения муниципального округа в краевые целевые программы;
          - развитию социального партнерства на территории муниципального округа, включая подготовку и реализацию трехсторонних соглашений между администрацией, предприятиями и организациями всех форм собственности;
          - размещению муниципальных заказов и обеспечения контроля за их исполнением;

          - миграции и привлечения иностранной рабочей силы на территории муниципального округа;

         - созданию условий для полноценного обеспечения населения муниципального округа в товарах и услугах, развития потребительского рынка, увеличения производства и расширения ассортимента товаров народного имребления;

2) Непосредственно курирует деятельность:

- единой дежурной диспетчерской службы;

- отдела имущественных, земельных отношений и экономики;

- МБУ «Центр МТО»;

- специалиста по делам ГО и ЧС;

-  специалиста по архитектуре, градостроительству и реконструкции.

3) Возглавляет:
- комиссии, иные коллегиальные и совещательные органы.

4) Взаимодействует с:

        - органами государственной власти, хозяйствующими объектами, общественными организациями в части исполнения своих полномочий;

- представительными и исполнительными органами местного самоуправления других муниципальных образований;

          - Советом Ононского муниципального округа;

         - юридическими и физическими лицами, общественными организациями и их объединениями в части исполнения своих полномочий;

- судебными и правоохранительными органами Забайкальского края и Ононского муниципального округа.
3. Заместитель главы Ононского муниципального округа:

1) Решает вопросы по:

-  координации деятельности социальных учреждений, создание условий для развития социальной сферы;
- совершенствованию организации социального обеспечения населения муниципального округа, развития культуры, физической культуры и спорта, системы здравоохранения;

- разработке и реализации муниципальной политики в сферах поддержки социально незащищенных категорий граждан;
- организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
- опеке и попечительству, защите прав несовершеннолетних;

- организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов;
- созданию условий для обеспечения населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, сохранению культурных традиций, в том числе путем создания музеев;

- созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в селах, входящих в состав муниципального округа;

- участию в организации проведения на территории муниципального округа общественных работ для граждан, испытывающих  трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних раждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- обеспечению условий для развития на территории муниципального округа физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального округа;

- организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- разработке и реализации муниципальных правовых актов и муниципальных целевых программ по вопросам своей деятельности;

       - координации деятельности подведомственных учреждений, предприятий и организаций образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, по делам молодежи, в том числе учреждений и предприятий, работающих в данных областях;

- становлению сферы туризма в муниципальном округе, созданию и  совершенствованию системы информационного обеспечения данной сферы;

- обеспечению исполнения переданных государственных полномочий:

по предоставлению компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому;

по финансовому обеспечению исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

по организации проведения капитального ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

по выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций;

по обеспечению льготным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях;

по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях.
2) Непосредственно курирует деятельность:

 - комитет образования администрации;

 - отдел культуры.

3) Возглавляет:

           - комиссии, иные коллегиальные и совещательные органы.

4) Взаимодействует с:

 -  органами государственной власти Российской Федерации и Забайкальского края по вопросам отнесенным к его компетенции;

 - представительными и исполнительными органами местного самоуправления других муниципальных образований;

 -  Советом Ононского муниципального округа;

         - юридическими и физическими лицами, общественными организациями и их объединениями в части исполнения своих полномочий;

- судебными и правоохранительными органами Забайкальского края и Ононского муниципального округа.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению администрации

Ононского муниципального округа

от «28» октября 2024 г. № 353

ПОРЯДОК
исполнения обязанностей главы
Ононского муниципального округа во время отсутствия
1. Во время отсутствия главы Ононского муниципального округа его обязанности в порядке очередности исполняют:
1.1. Первый заместитель главы Ононского муниципального округа с правом подписи финансовых документов, а также нормативных актов администрации Ононского муниципального округа и Совета Ононского мунициапльного округа;
1.2. Заместитель главы Ононского муниципального округа с правом подписи финансовых документов, а также нормативных актов администрации Ононского муниципального округа